<sup>363</sup>A.8.12.3(=N.115). Leg. *Aliud quoque*. Tit. *Ut cum de appellatione cognoscitur...*

<sup>364</sup>C.3.36.10. Leg. *Quotiens inter*. Tit. *Familiæ herciscundæ*.

<sup>365</sup>I.2.13.1. Pr. *Nominatim autem*. Tit. *De exheredatione liberorum*.

<sup>366</sup>D.35.1.34. Leg. *Nominatim alicui*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus...*

<sup>367</sup>C.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>368</sup>D.2.15.6. Leg. *De his controversiis*. Tit. *De transactionibus*.

pater filio centum pro sua legitima privat filium sua legitima specialiter quia specialiter in mencionem facit de legitima *ut Lege, Peto, II responso*<sup>369</sup>, *et Lege, Translatio*, supra allegata<sup>370</sup>.

Idem si dicat pro sua parte quia idem forat ac si diceret pro sua legitima ut supra tractum est. Vel dicendum est quod ad verificationem verbi specialiter non sufficit generaliter loquitur neque requiritur singulariter sive individue loqui. Sed sufficit in spem loqui ut notatur per Bartolus notabiliter in *Lege, I, Digestorum, finale questio, Digestorum, Si quis in ius vocatus non ierit eum*<sup>371</sup>, et per eum in *Lege, finale, Codice, Si contra ius vel utilitatem publicam*<sup>372</sup>, et per eum in *Lege, Cum filius, versiculo, Titio, Digestorum, De donationibus*<sup>373</sup>, notatur etiam per eum in *Lege, Titius, Digestorum, De liberis et postumis*<sup>374</sup>, et alibi.

Nunch ad propositum si pater dicat lego filio meo centum pro omni iure sibi pertinentium bonis meis aut in hereditate mea istud est loqui generaliter et sic loquitur Guillelmi de Cuneus, ubi autem pater diceret lego filio meo pro sui legitima istud est loqui singulariter sive individue ubi autem diceret lego filio meo pro sua parte vel pro tota parte vel pro omni parte ut in casu de quo queritur istud est in spem loqui. Et sufficeret esto quod forus novus esset sub forma infrascripta conceptus scilicet pater non teneatur filio relinquere rem si specialiter noluerit. Posset etiam forte dici quod si pater relinquere filio centum pro omni iure sibi pertinenti quod ad supplementum agere non posset quia verba fori ut dixi sunt simpliciter concepta si noluerit. Neque est adiectum specialiter maxime quia post sequitur in dicto foro *ans pusca fer de aquelles totes ses voluntats*.

Item etiam sequitur *ans les coses et cetera, segons que en aquelles a la lletra serà contengut et cetera*, que verba sunt lata et ampla facit *Lege, Creditor, § finale, Digestorum, Mandati*<sup>375</sup>.

Septimus opponitur ut videtur quod premissa decisio de qua agitur non possuit stare neque sit vera lex, dicit quod tutor in principio sue creationis coram iudice debet specialiter exprimere quod pupillum non relinquet indefensum, *Codice, De administratione tutorum, Lege, finale*<sup>376</sup>. [*De ad]administratione tutorum, Lege, finale, § deffensionem*, ubi queritur Cuius quod cum tutor in principio sue creationis debeat iurare utilia facere et inutilia pretere mittere *ut in*

<sup>369</sup>D.31.[1].69. Leg. **Peto Luci Titi**. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>370</sup>D.34.4.6. Leg. **Translatio legati**. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>371</sup>D.2.5.1. Leg. **Si quis in ius**. Tit. *Si quis in ius vocatus non ierit sive quis eum vocaverit quem ex edicto non debuerit*.

<sup>372</sup>C.1.22.6. Leg. **Omnes cuicumque**. Tit. *Si contra ius utilitatemve publicam vel per mendacium fuerit aliquid postulatum vel impetratum*.

<sup>373</sup>D.39.5.2. Leg. **Si cum filium**. Tit. *De donationibus*.

<sup>374</sup>D.28.2.26. Leg. **Titius familias**. Tit. *De liberis et postumis...*- Hay también en el mismo título una ley que inicia por **Titius a padre** (núm.28).

<sup>375</sup>D.17.1.60. Leg. **Creditor mandatorem**. Tit. *Mandati vel contra*.

<sup>376</sup>C.5.37.28. Leg. **Sancimus neminem**. Tit. *De administratione tutorum et curatorum et de pecunia pupillari feneranda vel deponenda*.

*Authentica, Ut hii qui obligarem, scripto finale, collatio VI*<sup>377</sup>, *an sufficiat*. Et dicit quod non sufficit ista qualitas sed debet tutor specialiter promittere deffensionem pupilli iure scriptus deffensionem allegatus ut ibi per Cinus supram dicitur.

Licet igitur per hunc forum *Totes* pater possit filium sua legitima privare tamen videtur per ea que dixi quod voluntas sive privatio patris debeat esse expressa et non sufficiat tacita nech per verba generalia nech talis quod sumatur ex pressumpta voluntate patris testantis nech per verborum consequentiam. Respondeo illa verba de quibus queritur scilicet quando pater legat filio centum pro sua legitima aut pro sua parte quod idem est licet importent et implicent patri voluntatem generaliter tamen sufficit et videtur expressa voluntas quia expressum dicitur quod generaliter exprimitur sine verbis generalibus *ut Lege, Finalis, Codice, Quod cum eo*<sup>378</sup>, ubi dicitur quod ad hoc ut dominus ex contractum servi teneatur quod iussu oportet quod specialiter iubeat cum servo suo contrahi Glossæ, ubi et Cinus, II questio, exponunt specialiter idest expresse, nam sufficit iussus generalis *Digestorum, Quod iussu, Lege, I, § I*<sup>379</sup>, *facit Codice, De negotiis gestis, Lege, Negocium*<sup>380</sup>, cum Glossæ expressum igitur dicitur quod verbis generalibus exprimitur ut dixi. Pro hoc etiam facit substitutio brevi loqua, ut vos invicem substitutio facta duobus filiis impuberibus includit pupillarem substitutionem, *ut Lege, Iam hoc iure, Digestorum, De vulgari*<sup>381</sup>, que pupillares dicitur expressa licet sub generalitate concepta, ut notatur per Bartolus, *Digestorum, De vulgari, Lege, I, II questio principali*<sup>382</sup>, et habet plenum effectum substitutio pupillaris expresse quia admititur contra matrem, et [*Lege*] *Lucius*, allegat, *Digestorum, De vulgari et pupillari*<sup>383</sup>, tacita autem pupillaris non admitteretur contra minorem, *Codice, De institutionibus et substitutionibus sub conditione factis, Lege, finalis*<sup>384</sup>, et *Lege, Precibus, Codice, De impuberum et aliis substitutionibus*<sup>385</sup>; et quod dixi in brevi loqua idem est in compendiosa nam substitutio pupillaris in ea inclusa possit dici expressa sed sub generalitate concepta ut notatur per Bartolus allegata *Lege, I, II questio*<sup>386</sup>, et habet effectum

---

<sup>377</sup>A.6.2.7 (=N.72). Leg. **Si vero habet**. Tit. *Ut hi qui obligatas se habere perhibent res minorum aut obligati sunt eis ad eorum gubernationem penitus non accedant, et ut curatores nullo modo suscipiant cessiones adversus eos quorum curationem agunt aut egerunt*.

<sup>378</sup>C.4.26.13. Leg. **Dominos ita**. Tit. *Quod cum eo qui in alicua est potestate negotium gestum esse dicitur, vel de peculio seu quod iussu aut de re in rem verso*.

<sup>379</sup>D.15.4.1. Leg. **Merito ex iussu**. Tit. *Quod iussu*.

<sup>380</sup>C.2.18(19).22. Leg. **Negotium gerentes**. Tit. *De negotiis gestis*.

<sup>381</sup>D.28.6.4. Leg. **Iam hoc iure**. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>382</sup>D.28.6.1. Leg. **Heredes aut instituti**. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>383</sup>D.28.6.45. Leg. **Lucius Titius**. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>384</sup>C.6.25.10 (9). Leg. **Cum quidam**. Tit. *De institutionibus vel substitutionibus seu restitutionibus sub conditione factis*.

<sup>385</sup>C.6.26.8. Leg. **Precibus tuis**. Tit. *De impuberum et de aliis substitutionibus*.

<sup>386</sup>D.28.6.1. Leg. **Heredes aut instituti**. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

expresse quia admititur contra minorem, quod verbum sonat et significat *ut Lege, Fundi*<sup>387</sup>, *et Lege, Ferri, Digestorum, De verborum significatione*<sup>388</sup>, allegata et aliis legibus eodem titulo.

Plus etiam est attendendum nam forus iste *Totes* est simpliciter conceptus et simpliciter dicit quod pater non tenetur filio relinquere legitimam aut aliam partem si voluerit quomodocumque igitur et per quecumque verba concordatur de mente patris quod nolit aut non velit vel privet filium a tota legitima que tota est pars filii aut aliqua parte sive verba patris habeant directam nolentiam sive non habeant directam nolentiam sed per quandam consequentiam vel alias constet de voluntate prioris quomodocumque ex verbis ipsius sufficit et erit vel videbitur expressa noluntas ut dicimus in legibus nam illud quod venit ad consequentiam legem vel quomodocumque constet de mente licet ex verbis legis videtur expressum in lege, ut probatur premissam *Lege, Pretor, in principio, iuncto scripto id est ibi expressum et cetera, Digestorum, De operis novi nuntiatione*<sup>389</sup>, *et in Lege, I*<sup>390</sup>, cum Glossæ III, eodem titulo, et ibi notatur per Bartolus, III opus, *et Digestorum, De edendo, Lege, Si quis ex argentariis*<sup>391</sup>, et iuncto scripto *prohibet, eodem lege*, et ibi notatur, et in *Lege, Nominis, scripto verbum, Digestorum, De verborum significatione*<sup>392</sup>, facit *Lege, Ad rem*<sup>393</sup>, *et Lege, Ad legatum, Digestorum, De procuratoribus*<sup>394</sup>.

In casu quomodo de quo queritur cum pater relinquit filio pro sua legitima aut pro sua parte aut pro omni parte cum constet de patris nolentia saltum per consequentiam quando sufficit et videbitur expressa voluntas. Nunch respondeo ad scriptus *deffensionem* et dico quod ubi lex requirit aut ponit aliquid exprimi verbis vel specialitas tunch illud debet verbis exprimi nech sufficit generalitas, ut allegatur scriptus *deffensionem* cum ibi notis per Cynus. Ubi autem lex simpliciter vel alter loquitur nech ponit aliquid exprimi verbis vel specialiter tunch illud quod venit ex consequentia lege vel alias coniecturetur de mente legis ex verbis legis semper videtur expressum in lege, *ut Lege, Pretor, in principio, Digestorum, De novi operis nuntiatione*<sup>395</sup>, et ibi notatur nobiliter per Bartolus.

Octavus opponitur contra premissam decisionem questionis de qua agitur de *Lege, Si ita legatum, § illi si nollet, Digestorum, De legatis, I*, ubi legatum factum alicui si volet est conditionale ad cuius conditionis implementum requiritur quod legatarius declaret voluntatem suam et licet legatum simpliciter factum habeat tacitam conditionem si legatarius voluerit tamen et illa tacita conditio non facit legatum conditionale, quia aliud iure est aliquid verbis

<sup>387</sup>D.50.16.211. Leg. **Fundi appellatione**. Tit. *De verborum significatione*.

<sup>388</sup>D.50.16.235. Leg. **Ferri proprie dicimus**. Tit. *De verborum significatione*.

<sup>389</sup>D.39.1.20. Leg. **Prætor ait**. Tit. *De operis novi nuntiatione*.

<sup>390</sup>D.39.1.1. Leg. **Hoc edicto promittitur**. Tit. *De operis novi nuntiatione*.

<sup>391</sup>D.2.13.6. Leg. **Si quis ex argentariis**. Tit. *De edendo*.

<sup>392</sup>D.50.16.4. Leg. **Nominis appellatione**. Tit. *De verborum significatione*. - Hay en el mismo título otra ley iniciada por *Nominis et rei* (núm. 6).

<sup>393</sup>D.3.3.56. Leg. **Ad rem mobilem**. Tit. *De procuratoribus et defensoribus*.

<sup>394</sup>D.3.3.62. Leg. **Ad legatum petendum**. Tit. *De procuratoribus et defensoribus*.

<sup>395</sup>D.39.1.20. Leg. **Prætor ait**. Tit. *De operis novi nuntiatione*.

exprimetur aliud si tacite contineatur ut allegatur scripto *illi si volet*, et ibi notatur per Bartolus, et scriptus *si fideicommissum*, et *Lege, Si ita expressum*<sup>396</sup>, supra allegata. Respondeo quando pater relinquit filio suo centum pro sua legitima vel pro sua parte aut pro omni parte ista verba inducunt privationem et noluntatem expressa licet sub verbis generalibus inclusam et verbis generalibus expressam *ut Lege, finalis, Codice, Quod cum eo*<sup>397</sup>; et *Codice, De negotiis gestis, Lege, Si negotium*<sup>398</sup>, cum Glossæ.

Item, quando pater relinquit filio centum pro sua legitima per istud signum sive pro nomen pro pater videtur filium privare a sua legitima et consequenter expresse et quod habeat centum *ut Lege, Translatio*<sup>399</sup>, et *Lege, Peto*<sup>400</sup>, cum concordantis supra allegatas, iuncta *Lege, Certum, Digestorum, Si certum petatur*<sup>401</sup>; et *Lege, Item quia*, cum Glossæ, *Digestorum, De pactis*<sup>402</sup>, et superius in precedenti contrario plenius est deductum. Ex quibus et ex deductis plenius in precedenti contrario clarissime liquet quod ista verba lego filio meo centum pro sua legitima aut pro sua parte inducunt noluntatem sive privationem expressam vel si dicatur quod ex illis verbis inducitur noluntas tacita tamen habetur pro expressa et habet effectum expresse noluntatis ut plenius deductam precedenti contrario hoc clare ostendunt. Et sic dictus scriptus *ille si volet*, et quod ibi notatur per Bartolus concordat et in aliquo non oppugnat premissam decisionem questio, de qua principaliter queritur. Insuper est attendendis nam conditiones que tacite insunt etiam si exprimatur non faciunt dispositionem conditionalem. Illud verum in conditionibus que tacite insunt extrinsecus ex legis dispositione vel extra testamentum et ita loquitur scriptus *illi si volet*, et *Lege, Conditiones que extrinsecus, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>403</sup>, et *Lege, Si dies, § finalis*<sup>404</sup>, et *Lege, Si Titio, § I, Digestorum, Quando dies legatorum cedat*<sup>405</sup>, et *Lege, Cum illud, § heres meus, eodem titulo*<sup>406</sup>. Sed conditiones que tacite insunt ex ipso testamento provenientes vel que tacite sumuntur ex verbis testamenti tales conditiones dispositionem conditionalem faciunt et pro expressis habende

<sup>396</sup>D.35.1.69. Leg. *Si ita expressum sit*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus...*

<sup>397</sup>C.4.26.13. Leg. *Dominos ita*. Tit. *Quod cum eo qui in alicua est potestate negotium gestum esse dicitur, vel de peculio seu quod iussu aut de re in rem verso*

<sup>398</sup>C.2.18(19).16. Leg. *Si negotium sororis*. Tit. *De negotiis gestis*.

<sup>399</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>400</sup>D.31.[1].69. Leg. *Peto Luci Titi*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>401</sup>D.12.1.6. Leg. *Certum est*. Tit. *Si certum petatur (=De rebus creditis si certum petatur et de conditione)*.

<sup>402</sup>D.2.14.4. Leg. *Item quia conventiones*. Tit. *De pactis*.

<sup>403</sup>D.35.1.99. Leg. *Condiciones*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus...*

<sup>404</sup>D.36.2.21. Leg. *Si dies adposita*. Tit. *Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat*.

<sup>405</sup>D.36.2.22. Leg. *Si Titio cum is*. Tit. *Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat*.

<sup>406</sup>D.36.2.25. Leg. *Cum illud aut illud*. Tit. *Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat*.

sunt ut probatur in *Lege, Duos, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>407</sup>, et ibi notatur per Bartolus, *Digestorum, De adimendis legatis*<sup>408</sup>, et notatur per Bartolus in *Lege, Condiciones, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>409</sup>, allegata, quod est notabile.

Licet igitur ad privandum filium sua legitima requiratur expressa voluntas patris ut in isto foro *Totes*, iuncto scripto *illi si volet*, et scripto *sic fideicommissum* supra allegato et *Lege, Si [ita] expressum, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>410</sup>. Tamen voluntas patris que tacite capitur ex testamento patris vel ex verbis testamenti est voluntas expressa vel pro expresse haberi debet, ut deductum est.

In casu igitur de quo queritur quando pater legat filio pro sua legitima voluntas patris que huic deprehenditur ex ipso testamento et ex verbis testamenti capitur *ut Lege, Translatio*, cum ibi notatur in principio, *Digestorum, De adimendis legatis*<sup>411</sup>, et *Lege, Peto*, allegata, [*Digestorum*], *De legatis, II*<sup>412</sup>, et aliis iuribus supra allegatis. Igitur habetur et haberi debet pro expressa ut superius est deductum, facit ad hoc quod notatur per Bartolus in *Lege, Centurio, Digestorum, De vulgari, sub II questio, principio I questio*<sup>413</sup>.

Ultimo, ad declarationem premissorum pone quod pater legat centum filio pro parte sua aut pro legitima sua quod idem est ut dixi aut legat pro omni parte aut pro omni parte et legitima et adicit. Et volo quod filius meus non possit agere ad supplementum aut quod non possit plus petere vel similia expressam voluntatem vel privationem declarantia quero an dicta adiectio aliquid operetur dici potest quod non quia quando aliquid exprimitur eo modo quo tacite inest nichil operatur expressio *ut Lege, III, Digestorum, De legatis, I*<sup>414</sup>, et *Lege, Aliquando, in principio, Digestorum, De conditionibus et demonstrationibus*<sup>415</sup> et *Lege, Si dies, § finalis*<sup>416</sup>, et *Lege, Si Titio, § I, Digestorum, Quando dies legatorum cedat*<sup>417</sup>, ubi autem exprimitur aliter qui iussit tunc expressio operatur *ut Lege, Si ita expressum, Digestorum, De conditionibus et*

---

<sup>407</sup>D.35.1.70. Leg. **Duos mater filios**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*...

<sup>408</sup>D.34.4.6. Leg. **Translatio legati**. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>409</sup>D.35.1.99. Leg. **Condiciones**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*...

<sup>410</sup>D.35.1.99. Leg. **Si ita expressum sit**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*...

<sup>411</sup>D.34.4.6. Leg. **Translatio legati**. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>412</sup>D.31.[1].69. Leg. **Peto Luci Titii**. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>413</sup>D.28.6.15. Leg. **Centurio filiis**. Tit. *De vulgari et pupillari substitutione*.

<sup>414</sup>D.30.[1].3. Leg. **Hæc verba**. Tit. *De legatis et fideicommissis-I*.

<sup>415</sup>D.35.1.107. Leg. **Aliquando accidit**. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*...

<sup>416</sup>D.36.2.21. Leg. **Si dies adposita**. Tit. *Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat*.

<sup>417</sup>D.36.2.22. Leg. **Si Titio cum is**. Tit. *Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat*.

*demonstrationibus*<sup>418</sup>, et *Lege, Si ita legatum, § si illi volet, Digestorum, De legatis, I*<sup>419</sup> et ibi notatur per Bartolus; et per Bartolus *in Lege, III*, supra allegata, III opus, et sequentis, prime partis, et per Glossæ *in Lege, Aliquando*, allegata.

In casu quomodo de quo queritur scilicet quando pater legat filio suo centum pro sua parte aut pro sua legitima cum pater videatur per per dicta verba saltim tacite ex voluntate presumpta ex verbis ipsius testatoris privare filium legitima et quod centum sibi imputet et compenset in suam legitimam ut supra in superioribus est plenius deductum. Igitur dicta adiectio nichil operatur quia exprimit illud quod tacite inerat eodem modo quo tacite inerant ut superiora deducunt.

Secundum plus dicunt doctores quod ubi aliquid inest tacite ex necessitate et ex lege dispositione tunc expressio nichil operatur *ut Lege, Si arrogator, III responso, Digestorum, De adoptionibus*<sup>420</sup>, ac ubi aliquid tacite inest ex voluntate sive voluntarie quia testator vel disponens potest illum tacitum mutare, revocare vel aliter reformare tunc expressio tacite operatur, quia omnimodo illud tacitum cessabit *ut Lege, Talis scriptura, § I, Digestorum, De legatis, I*<sup>421</sup>, et notatur per Bartolus *in Lege, III*<sup>422</sup>, allegata, sub II parte, I oppera, et I questio, et in fine sub dictum quam ponit in fine dicte lege, versiculo secundo casu et cetera.

In casu quomodo de quo queritur scilicet quando pater legat filio suo pro parte sua aut pro legitima sua sub istis verbis inest saltem tacite privatio patris ut supra dictum est et inest tacite ex voluntate sive voluntarie quia pater posset illam privationem tollere et mutare non privando filium et ei legitimam assignando. Isto quomodo casu expressio tacite operatur ad hoc quia ammodo illud tacitum cessabit et non inerit quia expressum est.

Ulterius dicunt doctores quod ubi aliquid tacite inest ex necessitate et legis dispositione tunc expressio nichil operatur *ut Lege, Si arrogator, III responso*<sup>423</sup>, supra allegato et supra dixi. Sed ubi aliquid tacite inesset ex voluntate presumpta ut in tacita pupillari que tacite inest ex voluntate presumpta ut in tacita pupillari que tacite inest ex voluntate presumpta a lege tunc expressio operatur quia propter expressum cessabit tacitum et sic expressa admitetur questionem minorem *ut Lege, Precibus, Codice, De impuberum et aliis substitutionibus*<sup>424</sup>, et si esset tacita sine expressione non admitetur questionem minorem *ut Lege, finalis, Codice, De impuberum et aliis substitutionibus*<sup>425</sup> et notatur Bartolus allegata *Lege, III, Digestorum, De legatis, I*<sup>426</sup>, sub II parte, III opus.

---

<sup>418</sup>D.35.1.69. Leg. **Si ita expressum sit.** Tit. *De conditionibus et demonstrationibus...*

<sup>419</sup>D.30.[1].65. Leg. **Si ita legatum sit.** Tit. *De legatis et fideicommissis-I.*

<sup>420</sup>D. 1.7.22. Leg. **Si adrogator decesserit.** Tit. *De adoptionibus et emancipationibus et aliis modis quibus potestas solvitur.*

<sup>421</sup>D.30.[1].30. Leg. **Talis scriptura.** Tit. *De legatis et fideicommissis-I.*

<sup>422</sup>D.30.[1].3. Leg. **Hæc verba.** Tit. *De legatis et fideicommissis-I.*

<sup>423</sup>D. 1.7.22. Leg. **Si adrogator decesserit.** Tit. *De adoptionibus ...*

<sup>424</sup>C.6.26.8.Leg. **Precibus tuis.** Tit. *De impuberum et de aliis substitutionibus.*

<sup>425</sup>C.6.26.11.Leg. **Si quis duobus.** Tit. *De impuberum et de aliis substitutionibus.*

<sup>426</sup>D.30.[1].3. Leg. **Hæc verba.** Tit. *De legatis et fideicommissis-I.*

In casu igitur de quo queritur scilicet quando pater legat filio suo pro sua parte aut pro sua legitima si dicamus quod sub istis verbis inest tacite privatio ut dixi et quod inest tacite privatio ex voluntate presumpta a lege isto casu expressio taciti operatur quia propter expressum cessabit tacitum. Superiora omnia concludunt quod quando pater legat filio pro sua legitima aut pro sua parte aut pro omni parte si illa noluntas que insurgit est tacita tunc predicta adiectio sive expressio taciti nichil operatur vel si expressio operat tacitum cessabit quem idem recidunt et habent eundem effectum.

Si autem illa noluntas quam capitur ex illis verbis est expressa vel quod pro expressa haberi debeat quod est verum, ut clare probat *Lege Translatio*<sup>427</sup>, sepe allegata, cum ibi notatur per Bartolus, et alia iura supra allegata, tunc adiectio predictio nichil operaretur quia multiplicata dispositio uniformis circa idem nichil inducit, *ut Lege, Mævius, § eum, Digestorum, De legatis, II*<sup>428</sup>, et *Lege, Si tibi, Digestorum, De adimendis legatis*<sup>429</sup>.

Quero pater legat filie mille pro sua dote certe illa verba pro dote alias faciunt conditionem, ut notatur per Bartolus *in Lege, Titio, § finalis, [Digestorum], De conditionibus et demonstrationibus, I questio*<sup>430</sup>, et in superioribus dixi. Sed quando legatur filie pro dote tunc illa verba pro dote non faciunt conditionem, sed sub ducitur illa conditio et nichil operantur. Illa verba pro dote adiecta legato filie facto et legatum censebitur purum ut notatur per Bartolus in allegato scripto finale, I questio, in fine, ubi vide. Ex quo videtur inferri quod si pater legat filie sue mille pro sua dote et illa mille non suffierent ad legitimam, quod posset filia agere ad supplementum legitime, foro isto non obstante, quia illa verba pro dote subducuntur et legatum censebitur purum ut dixi, nisi pater diceret legi filie mee mille pro sua dote et adiceret et nolo quod plus possit petere in bonis meis ut supra dixi.

Insuper veniamus ad verba illa posita in hoc foro ibi *ans pusquen fer de aquelles totes llurs propries voluntats*. Et quero que est virtus et quis est effectus istorum verborum. Ista questio iudicio meo est valde difficilis et habet profundum pelagus in qua genufixo humilitatis et salvo lumine veritatis et iudicio cuiuscumque salubrius et melius sententiis dicam, quod pro nunch occurrit princeps in hac constitutione statuit quod quilibet habilis ad testandum possit in ultima voluntate disponere et facere *de sos bens a totes ses voluntats*, etiam solemnitate omissa ut hoc foro, II responso et III responso. Ista verba recte videntur concordare cum *Lege, Milites, Codice, De testamento militis, in principio*<sup>431</sup>, et *Lege, I, in fine, Digestorum, eodem titulo*<sup>432</sup>. Per quas leges est concessi militibus testari quomodo voluerint iure solemnitate omissa, per que verba videtur remissa omnis solemnitas et videtur dispensatum circa solemnitatem testamenti vel ultima voluntatis, et circa ipsam dispositionem et possit miles testari et disponere ex virtute

---

<sup>427</sup>D.34.4.6. Leg. *Translatio legati*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis vel fideicommissis*.

<sup>428</sup>D.31.[1].66. Leg. *Mævius fundus mihi*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>429</sup>D.334.4.28. Leg. *Si tibi certam rem*. Tit. *De adimendis vel transferendis legatis...*

<sup>430</sup>D.35.1.71. Leg. *Titio centum*. Tit. *De conditionibus et demonstrationibus*.- Hay otras leyes en el mismo título iniciadas por Titio (núm.73 y 96).

<sup>431</sup>C.6.21.15.Leg. *Milites in*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>432</sup>D.29.1.1.Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

dictorum verborum quam regulas iuris civilis servatis tamen regulis iure nationalis, gentium et divini, *ut Lege, Neque enim, § deportati, et versiculo scripto si servum proprium, Digestorum, De testamento militis*<sup>433</sup>, quod plenius deducitur per Bartolus in allegato scripto *deportati*, I opus; ubi vide et per eum in *Lege, I, eodem titulo*<sup>434</sup>, *et in Lege, Si certarum, § finalis, eodem titulo*<sup>435</sup>, *et in Lege, Milites*<sup>436</sup>, allegata, *in Lege, Dotalem, Digestorum, eodem titulo*<sup>437</sup>, *et in Extravaganti, Legem, Ad reprimendam, in verbo videbitur*<sup>438</sup> *et in Lege, I, Codice, De sacrosanctis ecclesiis, sub I questio principali, et II questio*<sup>439</sup>.

Ex quibus videtur inferri et pro regula tradendum quod per istam notabilem constitutionem qua providetur quod quilibet in testamento vel ultima voluntate possit facere *de sos bens a totes ses voluntats*, etiam solemnitate omisa, videatur dispensatur circa solemnitatem testandi et circa dispositionem testandi, et quod possit quilibet testari et disponere contra regulas iuris civilis. Et ad fundandum hoc vigent multe rationes et multa iura:

Primo, lex dicit quod si negotiatio sive potestas negotiandi alicui concedatur ut vis quidquid agitur valet et omnia potest dum tamen dolus absit, *ut Lege, Creditor, § finalis notabilis, Digestorum, Mandati*<sup>440</sup>. Cum igitur per hanc notabilem constitutionem statuatur quod quilibet possit disponere de suis bonis *a totes ses voluntats*, igitur quicquid egerit disponendo in testamento in ultima voluntate de suis bonis valet dum tamen dolus cesset et aliquas non fraudetur.

Secundo, leges dicunt quod verbum volo inducunt et importat liberum arbitrium et liberam voluntatem, *Digestorum, De fideicommissariis libertatibus, Lege, Fideicommissa libertas, II*<sup>441</sup>, et notatur per Bartolus *in Extravaganti, Legem, Ad reprimendam, in verbo videbitur*<sup>442</sup>, iure principio voluntas autem sive liberum arbitrium non regulatur regulis iuris civilis, et ibidem notatur per Bartolus neque submittitur regulis iuris civilis, *Lege, Si sic, Digestorum, De legatis*<sup>443</sup>, *Lege, Fideicommissa, § quamcumque*<sup>444</sup>, et ibi notatur per Bartolus, *Digestorum, De legatis, III*.

<sup>433</sup>D.29.1.13.1 in c..Leg. *Neque enim iam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>434</sup>D.29.1.1.Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>435</sup>D.29.1.17. Leg. *Si certarum rerum*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>436</sup>C.6.21.15.Leg. *Milites in*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>437</sup>D.29.1.16. Leg. *Dotalem fundum*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>438</sup>E. Leg. *Ad reprimendam*.

<sup>439</sup>C.1.2.1. Leg. *Habeat unusquisque*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis...*

<sup>440</sup>D.17.1.60. Leg. *Creditor mandatorum*. Tit. *Mandati vel contra*.

<sup>441</sup>D.40.5.46. Leg. *Fideicommissa libertas.II*. Tit. *De fideicommissariis libertatibus*.

<sup>442</sup>E. Leg. *Ad reprimendam*.

<sup>443</sup>D.30.[1].75. Leg. *Si sic legatum*. Tit. *De legatis et fideicommissis-I*.

<sup>444</sup>D.32.[1].11. Leg. *Fideicommissa*. Tit. *De legatis et fideicommissis-III*.

Igitur facultas testandi et disponendi in ultima voluntate *a totes ses voluntats* concessa per hunc forum videtur quod non subiciatur neque de necessitate reguletur regulis iuris civilis.

Tertio, *Lege I<sup>a</sup>, Codice, De sacrosanctis*<sup>445</sup>, que dicit habeat unus quisque licentiam et cetera, intelligitur de arbitrio boni viri iure regulis regulato nec posset filios exheredare et ecclesiam instituere, ut notatur *in Lege, Si quis ad declinandam, Codice, De Episcopis et clericis*<sup>446</sup>, et probatur XIII questio, II capitulo, *qui noscitur*, et ibi notatur et XVII questio, capitulo *quicumque*, et ibi notatur. Ubi autem haberet liberam potestatem posset filios exheredare sicut miles cui concessum est liberum arbitrium testandi *ut Lege, I, Digestorum, De testamento militis*<sup>447</sup>, et *Digestorum, De inofficioso testamento, Lege, Si instituta, § de inofficioso, II*<sup>448</sup> et notatur per Bartolus *in Lege, Alio, Digestorum, De alimentis legatis, in questio procedo ulterius et cetera, ante scriptus illius questio*<sup>449</sup>.

Ex virtute igitur istorum verborum in hoc foro appositorum *a totes ses voluntats et cetera*, que imponant liberam voluntatem ut supra deductum est posset quisque filios exheredare inexpugnabiliter in testamento vel in sua ultima dispositione contra regulas iuris civilis licet hoc constitutione hoc non esset specialiter expressum quod tamen specialiter hoc constitutione exprimitur licet quod quisquid possit exheredare et privare filios a sua successione ut hic II responso in principio et supra plenius est deductum.

Quarto, probatur virtus verbi volo est ut quis possit facere voluntatem suam etiam inique dum tamen dolus malus absit *Lege, Cum quidam, Digestorum, De legatis, II*<sup>450</sup>, et ibi notatur per Dinus et Bartolus iuxta principium et nooti expresse per Bartolus, *Digestorum, De verborum obligationibus, Lege, Centessimis, § finalis*, in questio, *quero quanta sit virtus*, huius verbi volo et cetera<sup>451</sup>.

Quinto, probatur ista constitutio dicit quod quilibet habilis ad testandum disponendo in ultima voluntate potest facere de suis bonis *a totes ses voluntats*, leges autem benigne interpretande sunt ut eorum voluntas verbis declaratu servetur *Digestorum, De legibus, Lege, Benignius*<sup>452</sup>.

Sexto, probatur per istam constitutionem evidenter est sublatum omne obstaculum annullandi, contradicendi et impugnandi ex omissione solemnitatis vel aliquo alio modo aliqua causa ratione ultimam voluntatem ut hoc foro, III et IIII responso.

---

<sup>445</sup>C.1.2.1. Leg. *Habeat unusquisque*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis*...

<sup>446</sup>C.1.3.48 (49). Leg. *Si quis ad*. Tit. *De episcopis et clericis*...

<sup>447</sup>D.29.1.1. Leg. *Militibus liberam*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>448</sup>D.5.2.27. Leg. *Si instituta*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>449</sup>D.34.1.9. Leg. *Alio herede*. Tit. *De alimentis vel cibariis legatis*.

<sup>450</sup>D.31.[1].21. Leg. *Cum quidam uxori*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.- Hay otra ley en el mismo título titulada *Cum quidam ita* (núm.24).

<sup>451</sup>D.45.1.46. Leg. *Centessimis*. Tit. *De verborum obligationibus*.

<sup>452</sup>D.1.3.18. Leg. *Benignius*. Tit. *De legibus* ...

Septimo, probatur per hunc forum inducitur quod omnia contenta in testamento vel ultima voluntate exequantur et compleantur ut in illa ad litteram continebitur ut hoc foro, III responso<sup>453</sup>.

Octavo, probatur lex dicit quod si princeps concedit liberam alicui testamenti factionem si alias erat inhabilis intelligitur solum dispensatum super habilitate persone *ut Lege, Si quando, in principio, Codice, De inofficioso testamento*<sup>454</sup>. Ubi autem conceditur libera testamenti factio vel habili vel habilibus ad testandum tunc ex virtute talis concessionis videtur remissa omnis solemnitas et potest disponi contra regulas iuris civilis, probatur in *Lege, Etiam, § I, II responso, Digestorum, De bonis libertorum*<sup>455</sup>, et notatur per Bartolus allegata *Lege, Si quando*<sup>456</sup>, Il opus, et per Bartolus, *Codice, De sacrosanctis ecclesiis, Lege, I*, sub scripto *circa ipsam dispositionem* et cetera<sup>457</sup>, ubi vide.

Cum igitur per hanc constitutionem concedatur habilibus ad testandum quod possit disponere de suis bonis in ultima voluntate *a totes ses voluntats*, et sit libera testamenti factio igitur poterit disponi contra regulas iuris civilis.

Nono, probatur ubi princeps concedit liberam testamenti factionem non obstante aliqua lege, tunc ex virtute talis concessionis possit disponi contra regulas iuris civilis ut notatur in *Lege, Si quando, Glossæ II*, supra allegata<sup>458</sup>.

Cum igitur per hanc constitutionem fuerit statutum quod quilibet possit disponere in testamento vel ultima voluntate *a totes ses voluntats*, que verba important liberam voluntatem ut supra est deductum non obstantibus foris neque privilegiis contradicentibus vel contra facientibus ut hoc foro, II responso, et II parte principali.

Ergo ex beneficiis huius fori videtur quod quecumque possit disponere contra regulas iuris civilis ut superius dixi, servantis tamen regulis iuris nationalis, gentium et divinum; per verba premissa non poterit aliquis disponere in alterius fraudem probatur in *Lege, In fraudem, in principio, Digestorum, De testamento militis*<sup>459</sup>, et *Lege, Si pater, Digestorum, De hiis qui in fraudem creditoris*<sup>460</sup>. Neque ex virtute huius constitutionis neque ex virtute verborum premissorum ea oppositorum poterit quis disponere in alterius preiudicium neque in iuris alterius dominum probatur in *Lege, Cum filius, Digestorum, De testamento militis*<sup>461</sup>, *Lege, Neque avus,*

---

<sup>453</sup>Tachada linea y media en la que se repite por error del copista en el apartado octavo el texto del apartado séptimo.

<sup>454</sup>D.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>455</sup>D.38.2.3. Leg. *Etiam si ius*. Tit. *De bonis libertorum*.

<sup>456</sup>D.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>457</sup>C.1.2.1. Leg. *Habeat unusquisque*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis...*

<sup>458</sup>D.3.28.35. Leg. *Si quando talis*. Tit. *De inofficioso testamento*.

<sup>459</sup>D.29.1.15. Leg. *In fraudem plane*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>460</sup>D.42.8.12. Leg. *Si pater filio*. Tit. *Quæ in fraudem creditorum facta sunt ut restituantur*.

<sup>461</sup>D.29.1.28. Leg. *Cum filius familias*. Tit. *De testamento militis*.

*Codice, De emancipationibus liberorum*<sup>462</sup>; *Digestorum, Nequid in loco publico, Lege, II, § merito*<sup>463</sup>; *in Foris antiquis, Rubrica, De precibus imperatori offerendis, Constitutio, Qualque cosa*<sup>464</sup>, nec contra ius alteri quesitum et alteri adjudicatum ut notatur per Bartolus in *Extravaganti, Lege, Ad respondendum[sic]*, in verbo *videbitur*, in fine<sup>465</sup>, et hec consonant regulis iure nationalis, secundum quas legis nominis benefico non detrimento neq dampno affici debet, *Lege, Nam hoc natura, Digestorum, De conditione indebite*<sup>466</sup>, et *Lege, Servus, Digestorum, [De servis] exportandis*<sup>467</sup>.

Hoc etiam consonat regulis iuris divini secundum quas quisque videtur alii facere quod sibi vult fieri et prohibetur alii inferre quod sibi nollet fieri. Et Christus dicit quecumque vultis ut faciant vobis homines et vos eadem facite illis, *Matheus, VII, et Canone, Humanum genus, I distinctione*<sup>468</sup>, *facit etiam luce codice*. Ubi dicitur neminem conviciatis neque calumpniam faciatur et contenti stote stipendiis; verus facit ad hoc quod notatur per Bartolo *Codice, De sacrosanctis ecclesiis, Lege, I, sub I questio, principio III questio*<sup>469</sup>, *quod hoc facit Lege, finalis, Codice, De testamento militis*<sup>470</sup>, ubi pupillus furiosus mente captus milites iure militari testari non possunt, cum in eis sit defectus intellectus et in eis testa voluntas non cadat neq iure nationali sive gentium obligetur *ut Lege, In negotiis, Digestorum, De regulis iuris*<sup>471</sup>; *et Digestorum, De fideiussoribus, Lege, Marcellus*<sup>472</sup>, et ibi notatur, facit etiam *Lege, II, § voto, Digestorum, De pollicitationibus*<sup>473</sup>, et *Canone, secundum, Extra[Decretum], De sepulturis*,

<sup>462</sup>C.8.48(49).4. Leg. *Nec avus neptem suam*. Tit. *De emancipationibus liberorum*.

<sup>463</sup>D.43.8.2. Leg. *Prætor ait*. Tit. *Nequid in loco publico vel itinere fiat*.

<sup>464</sup>FORI ANTIQUI. Rub. XII. De precibus principi offerendis, núm. 3.- FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME, Lib. II. Rúb. XII. De prechs feyts al princep. Fur III: *Qualque cosa nos donem o perdonem o atorguem o entre altres si a feyt per alcún contracte o en alguna manera alienat tota hora sie entés que sie feyt sens periudici del dret d'altri; iassie ço que spressament sie dit ne contengut en la carta*.

<sup>465</sup>E. Leg. *Ad reprimendam* (Corr. *Ad respondendum*).

<sup>466</sup>D.12.6.14. Leg. *Nam hoc natura*. Tit. *De conditione indebiti*.

<sup>467</sup>D.18.7.7. Leg. *Servus ea lege*. Tit. *De servis exportandis; vel si ita mencipium venierit ut manumittatur vel contra*.

<sup>468</sup>DECRETUM GRATIANI. Editio RICHTER-FRIEDBERG (vol.1). Prima pars. Distinctio prima. *Humanum genus duobus regitur, naturali videlicet iure et moribus. Ius naturæ est, quod in lege et Evangelio continetur, quo quisque iubetur alii facere, quod sibi vult fieri, et prohibetur alii inferre, quod sibi nolit fieri. Unde Christus in Evangelio: 'Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis', [p.2].*

<sup>469</sup>C.1.2.1. Leg. *Habeat unusquisque*. Tit. *De sacrosanctis ecclesiis...*

<sup>470</sup>C.6.21.18. Leg. *Licet antiquis*. Tit. *De testamento militis*.

<sup>471</sup>D.50.17.5. Leg. *In negotiis*. Tit. *De diversis regulis iuris*.

<sup>472</sup>D.46.1.25. Leg. *Marcellus scribit*. Tit. *De fideiussoribus et mandatoribus*.

<sup>473</sup>D.50.12.2. Leg. *Si quis rem aliquam*. Tit. *De pollicitationibus*.

*Librum VI*<sup>474</sup>; ubi pupillus vocando Deo non obligatur nech sibi potest eligere sepulturam; facit etiam *Lege, Cum quidam, Digestorum, De legatis, II*<sup>475</sup>, supra allegata, ubi graciatus restituere libertis testatoris quibus vellet possit eligere indignum et quem testatorem offenderit. Ratio qualibet ei quem indignus est per offensam non tenetur sed potius donatum revocetur *ut Lege, finalis, Codice, De re iudicata*<sup>476</sup>; tamen secundum naturalem equitatem declaratam per ius divinum maioris perfectionis est tribuere ei qui te offenderit quando alteri unde ille in cuius libera voluntate committitur possit indignum eligere ut allegatur *Lege, Cum quidam*<sup>477</sup>, et notatur per Bartolus in *Extravaganti, Lege, Ad reprimendum, in verbo videbitur*<sup>478</sup>; facit etiam *Lege, Cum oportet, § novationi*, et quod ibi notatur per Bartolus, *Codice, De bonis que liberis*<sup>479</sup>, et *Digestorum, De liberatione legata, Lege, Aurelius, § Gayo*<sup>480</sup>, et *Lege, Si quis ratione, eodem titulo*<sup>481</sup>; per hoc etiam facit supra eodem *Constitutionem, Com per occasio*<sup>482</sup>; ubi curia debet iudicare *segons forma de fur a la lletra, sens alguna interpretació de lleys et cetera*; per que verba fori non recipient ut credo interpretationes iure restrictivas bene tamen recipient interpretationes, ut forus peccatum iniquitatem vel vitium non includit ut alias scripsi in allegata Constitutione, *Com per occasio*. Et sic intelligo quod notatur Bartolus in *Lege, Omnes, Digestorum, De iustitia et iure, sub VI questio, principio, finalis questione*<sup>483</sup>.

Testatori quando libere conceditur per hunc forum sine fraude tamen et alterius preiudicio et taliter quod dispositio peccatum iniquitatem vel vitium non inducat ut equitas naturalis doctrina Dei et Ecclesie et superiora iudicio meo ostendunt et satis deducunt. Si predicta videntur fortiter impugnari per Forum antiquum supra de testamentis, *Rubrica, De testamentis, Constitutio, Cascu pusca fer*<sup>484</sup>, et *Constitutio, Cascú o cascuna*<sup>485</sup>, quibus generaliter conceditur

<sup>474</sup>SEXTUS DECRETALIUM. Ed. RICHTER-FRIEDBERG (vol.2). Lib. III. Tít. XII. De sepulturis. Cap.II. Ecclesiæ dimissæ non debetur canonica portio, sed parochiali et pluribus si sint plures, §. 1. In loco etiam minus religioso potest nova eligi sepultura. Canon, *Quum quis*. [p.1046].

<sup>475</sup>D.31.[1].21. Leg. *Cum quidam uxori*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>476</sup>C.7.52.6. Leg. *Gesta quæ sunt*. Tit. *De re iudicata*.

<sup>477</sup>D.31.[1].21. Leg. *Cum quidam uxori*. Tit. *De legatis et fideicommissis-II*.

<sup>478</sup>E. Leg. *Ad reprimendam (Corr.Ad reprimendum)*.

<sup>479</sup>C.6.61.6. Leg. *Cum oportet*. Tit. *De bonis quæ liberis in potestate constitutis ex matrimonio vel aliter adquiruntur, et eorum administratione*.

<sup>480</sup>D.34.3.28. Leg. *Aurelius Symphorus*. Tit. *De liberatione legata*.

<sup>481</sup>D.34.3.9. Leg. *Si quis rationes*. Tit. *De liberatione legata*.

<sup>482</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN PERE. Anno M.CCCLVIII. A XX dies de febrer. Rúb.I.-Que la cort iutge e determen totes les questions segons forma de fur de Valencia tantsolament sens allegació de ley o decretal o gloses de aquelles; e que'ls advocats no gosén allegar. Fur: *Com per occasio*.

<sup>483</sup>D.1.1.9. Leg. *Omnes populi*. Tit. *De iustitia et iure*.

<sup>484</sup>FURS E ORDINACIONS. DEL REY EN JACME. Lib. VI. Rúb. IV.-De testaments.-Fur XII: *Cascú pusque fer sa voluntat de ses possessions e de totes les altres coses e bens seus; també aquell qui haurà infants, com aquell qui no haurà infants ab testaments o sens testaments e en altres guises e maneres; e totes lurs possessions, cases, statges, oris, torres, alqueries pusque*

*plen poder e licentia de ordenar de sos bens axí com volrà e li plaurà*, que verba inducunt liberam *Lege, Si procurator, Codice, De procuratoribus*<sup>486</sup>, et supra ostendi et tamen non poterat quis filios descendentes nech ascendentes a legitima privare, ut eodem titulo Constitutio, *Aquell qui morrà*<sup>487</sup>, et Constitutio, *Lo pare*<sup>488</sup>. Igitur licet quilibet habere liberam potestatem testandi non poterat disponere contra regulas iure civilis quibus disponitur quod filiis legitima relinquatur *Codice, De inofficioso testamento*<sup>489</sup>; *Lege, Cum queritur, et Authentica, Novissima*<sup>490</sup>.

Respondeo per dicta verba que inducunt liberam posita in preallegatis foris possit et poterat quis testari et disponere de suis bonis contra regulas iuris civilis quod ostenditur quia poterat facere testamentum herede non instituto, et poterat decedere pro parte testatus et pro parte intestatus contra regulas iuris civilis ut eodem titulo, *Rubrica, De testamentis, Constitutio, Lo testament*, et infra plenius dicam<sup>491</sup>. Non tamen poterat filios sua legitima privare secundum per